
Comune di Regalbuto
www.comune.regalbuto.en.it eh

FUFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

Riservato alla Segreteria UFFICIO TECNICO
N. R.G.D. Settore LL.PP. e Progettazione
Data o °t - ? £

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 12/09/2022

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 come modificato 
dall’art. 1 comma 2, lettera a) dalla L. 120/2020 e dall'art.51 comma 1 lettera a) del 
D.L.77/2021 al minor prezzo, per Paffidamento dell’incarico per Vesecuzione a mezzo 
georadar di indagini conoscitive e mappature delle cavità riscontrate nella chiesa di 
Santa Maria del Carmine sita in Regalbuto”. Estensione affidamento con ulteriore 
incarico per esecuzione Tomografìe elettriche.

__________ CUP. B51J18000060002; SmartCig: ZD937B8250;______________________________

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E LL.PP.
Visti:
> l’art. 51 della legge 08/06/1990 n. 142, come modificato dall’art. 6 della legge 15/05/1997, n. 

127, siccome modificato e integrato dall’art. 2 della legge 16/06/1998, n. 191;
> l’art. 4 comma 2 del D. Lgs 03/03/2001 n.165 e successive modificazioni;
> l’art. 183 del D.lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modificazioni;
> la legge Regionale 07/09/1998, n. 23; -i la circolare 29/01/1999, n. 2 dell’Assessorato 

Regionale Enti locali;
> il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante il «T .U . delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.» 

con annesso Ordinamento Finanziario Contabile, e successive modificazioni;

Premesso che:

1. Con delibera di C.C. n. 40 del 02/08/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024

2. con delibera di G.C. n. 140 del 03/08/2022 è stato approvato il PEG per l'esercizio 
finanziario .2022;

3. Con nota prot. N. 1676 del 10/102018 la Soprintendenza BB.CC.AA. Di Erma esprimeva 
parere favorevole con prescrizioni all’intervento di che trattasi;

4. Con Delibera di G.C. n. 186 del 06/11/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo per 
l’importo complessivo di € 1.250.000,00 scaturente dall’aggiornamento dei prezzi al

http://www.comune.regalbuto.en.it


Prezzario Unico Regionale 2019 in vigore per i LL.PP. e determinante il seguente quadro 
economico:

Importo lavori da appaltare 
A Importo lavori

Visto il verbale di approvazione favorevole in linea tecnica al progetto aggiornato rilasciato dal 
RUP ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011 e dell’art. 27 del D.Lgs 50/2016, del 30.10.2019; 
Vista la Determina Dirigenziale n.28 del 22/05/2020 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Marcello Milia, in sostituzione dell’Ing. 
Longo Vittorio Angelo;

Preso atto che:
- con D.D.G. n. 1716 del 22/06/2020 l'opera in oggetto è stata ammessa a finanziamento, 
dall'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità -Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti — Servizio 7 — Politiche Urbane e Abitative;
- Con Determina dirigenziale LL.PP. n. 135 del 18/11/2021 è stato affidato il servizio di 
Direzione Lavori, contabilità liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase 
d’esecuzione R.T.I. costituenda ITIRERA LAB srl, che ha offerto il ribasso del 7,00% 
sull’importo posto a base di gara di 87.512,77, offrendo quindi l’importo complessivo di € 
81.386,88 oltre IVA e Oneri;
- con Determina dirigenziale LL.PP. n. 143 del 02/12/2021 è stato riapprovato in linea tecnica 
il progetto esecutivo a seguito della modifica dello schema di contratto e capitolato speciale;
- che con Determina a contrarre del settore LL.PP. n. 153 del 23/12/2021 è stata individuata , ai 
sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, la procedura 
tramite RDO sul Mepa, per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto scegliendo il contraente in 
conformità a quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii. mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 
9 bis del D.Lgs 50/2016e ss.mm.ii;
- che con Determina dirigenziale settore LL.PP. N. 85 del 14-03-2022, sono stati affidati i 
lavori alla A.T.I. costituenda composta dalla EL.DA. Costruzioni srl, con sede in P.zza 
Municipio s.n., Pace del Mela (ME) (Mandataria) e dalla Comes Giovanna, con sede in via 
Faraci n. 4 , Catania (Mandante), che ha offerto un ribasso pari al 24,5272 % sull’importo a 
base d’asta pari ad €. 792.385,72 oltre sicurezza pari a € 100.723,88 ed Iva al 10%;
- che il quadro economico post gara dei lavori a seguito di ribasso d’asta è il seguente:

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 

Importo lavori a base d'asta

€ 100.723,88

€ 792.385,72
Importo complessivo lavori € 893.109,60

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Importo Totale progetto

€ 356.890,40 
€ 1.250.000,00

Voce Descrizione Importi Importo Totale 
A .l Importo dei lavori posto a B.A.
A.2 Oneri diretti per la Sicurezza

€. 792.385,72 
€. 100.723,88

Importo Totale dei lavori €. 893.109,60
Ribasso D'asta 24,5272%
Importo totale lavori al netto del ribasso d'asta

€.-194.350.03
€. 698.759,57

Somme a Disposizione dell'Amministrazione



B .l IVA 10% su lavori €. 69.875,96
B.2 Spese tecniche, oneri conf. Disc., imprevisti, collaudo, 
pannello tattile.... ecc. €. 255.504,81

Totale progetto post gara €. 1.024.140,34
Economie compì, da ribasso d'asta €. 225.859.66_____________

Importo totale progetto € 1.250.000,00

Considerato che a seguito del rinvenimento di alcune cavità sotterranee contenenti ossa umane e 
detriti del 16 maggio scorso, l’arch. Giunta A. responsabile dell’unità operativa 02, Sezione per i 
beni archeologici e storico artistici della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna, durante il 
sopralluogo del 10 giugno ha rappresentato la necessità di effettuare delle indagini attraverso 
1‘utilizzo di georadar, al fine di individuare la presenza di ulteriori cripte o cavità esistenti. Ed in 
oltre è stata richiesta la consulenza archeologica sia per la cripta rinvenuta sia per la pavimentazione 
in pietra che è emersa appena sotto lo strato di pavimentazione in mattoni.
Considerato che per l'importo in questione, inferiore ad € 5.000,00, può procedersi con 
affidamento diretto previa indagine di mercato;
Visto che a seguito di preventivi acquisiti con prot. 13905 del 07/07/2022, prot. 14346 del 
12/07/2022, prot. 14280 del 13/07/2022 e prot. 14289 del 13/07/2022, il più vantaggioso risultava 
quella del Geologo Tonisi Salvatore è stato l’affidatario del servizio di Georadar.
Vista la Determina Dirigenziale LL.PP n. 194 del 13/07/2022, di affidamento dell’Incarico per 
l’esecuzione di indagini a mezzo Georadar presso la chiesa di Santa Maria del Carmine, al Geologo 
Tonisi Salvatore C.F. TRRSVT69A20F250A, che ha presentato l’offerta economica più 
conveniente;
Tenuto conto che nel verbale di sopralluogo n. 2, alla presenza della DD.LL., dell’impresa 
esecutrice, del geologo, dell’archeologa e del Rup, a garanzia di un più dettagliato ed attendibile 
esito delle indagini è stata evidenziata la necessità di eseguire n. 2 tomografie elettriche;
Vista la pronta disponibilità all’esecuzione delle predette Tomografie elettriche da parte del 
Geologo Tonisi Salvatore titolare dell’omonima in tempi brevi e per l’importo € 600, al netto del r.a. 
già offerto, oltre IVA e oneri.
Considerato che per l’esecuzione delle sopradescritte indagini tramite tomografie elettriche nelle 
aree individuate durante il sopralluogo del 10 giugno, alla presenza della Sorintendenza BB.CC.AA 
di Enna, si prevede la spesa di € 732,00, e che la stessa trova copertura nel QTE tra le somme 
previste per imprevisti e varie;
Vista la Determina Sindacale n. 25 del 21/06/2022 di attribuzione posizione organizzativa, dove è 
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. il Geom. Amore Giuseppe il quale:
VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO il T.U.E.L. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 
integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ne costituisce motivazione;

2. Prendere Atto del precedente verbale di indagine di mercato eseguito che ha portato
all’aggiudicazione dell’esecuzione delle indagini georadar presso la chiesa di SantaMaria 
del Carmine e relativa relazione geofisica con mappatura delle cavità riscontrate, al Geologo 
Salvatore Torrisi C.F. TRRSVT69A20F250A, P.I. 03649690876, che aveva presentato 
l’offerta economicamente più conveniente; \

3. Prendere Atto dell’offerta economica del Geologo Torrisi Salvatore per l’esecuzione di n. 2 v/
\ \ \



tomografie elettriche presso la chiesa di Santa Maria del Carmine per importo di € 600,00 
altre IVA e oneri;

4. Affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, l'incarico per
Pesecuzione di n. 2 Tomografie Elettriche presso la chiesa di Santa Maria del Carmine e 
relativa relazione geofisica con mappatura delle cavità riscontrate, per l’importo 
complessivo di Curo 756,00, di cui € 132,00 per IVA 22 % e € 24,00 per cassa
previdenziale, al Geologo Salvatore Torrisi C.F. TRRSVT69A20F250A, P.I. 03649690876;

5. Di dare atto che la complessiva somma di €. 756,00 necessaria per l'espletamento del 
servizio sopradescritto, trova copertura finanziaria nel QTE e risulta già impegnata, giusta 
determina dirigenziale settore LL.PR n. 85 del 14.03.2022 con la quale sono state 
accertate in entrata al cap. 4053, ed impegnate al cap. 4041 M. 5, P. 1, piano finanziario 
2.02.01.09.008 con imputazione nel bilancio 2022 esercizio 2023 la cui copertura è 
assicurata con D.D.G. 3308 20/01/2021 emanato dall’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità servizio 7 ;

6. Di sub impegnare la somma di €. 756,00 in favore del Geologo Torrisi Salvatore P.I. 
03649690876, incaricato per l’esecuzione di indagini georadar presso la chiesa di Santa 
Maria del Carmine e compreso la relazione geofisica con mappatura delle cavità riscontrate, 
imputandola al capitolo in uscita 4041 M. 5, P. 1, piano finanziario 2.02.01.09.008;

7. Dare Atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, la presente determina di 
estensione ed aggiudicazione del servizio di cui sopra, diventerà efficace in seguito alla 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

8. Di comunicare l’estensione del prec. affidamento con l’esecuzione di Tomografìe elettriche 
al professionista, ai sensi dell’articolo 76 del D.lgs. 50/2016;

9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul 
profilo del committente, all’albo pretorio e sul sito Amministrazione Trasparente dell’Ente;

11. Di trasmettere la presente al settore Economico/Finanziario per il visto favorevole e i 
provvedimenti consequenziali di competenza;

12. Di trasmettere la presente all’ufficio messi per la pubblicazione per all'albo pretorio on-line
del Comune, per il periodo di tempo di giorni 15 consecutivi secondo quanto previsto dal p 

unto 7 dell'art. dell'àtrt.13, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servi



Il responsabile del servizio Finanziario

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to Igvo 267/00 così 
come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011 provvede alla registrazione della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

A_________ ,

D ata....x Z l X L  L ^ ..U r. Il Responsabile del sevizio  finanziario

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore___________n ._____
del________, in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 4 e 5, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;
Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Regalbuto l i .
L'incaricato di FunziV rigenziali

Settore Economiqo anziano

UFFICIO DI SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo,

certifica

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
d a l...........e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami.

Regalbuto li IL SEGRETARIO COMUNALE




